
Řepeč
Kraj: Jihočeský Okres: Tábor

Správní obvod: Tábor GPS souřadnice: 49.403440N, 14.519556E

Nadmořská výška: 475 m n. m. První pís. zmínka: 1283 (741 let) Katastrální výměra: 1 278 ha

Počet obyvatel: 288 PSČ: 391 61

Adresa URL: www.repec.cz

Historie obce Řepeč
 Ves Řepeč, pokud paměti sahají, náležela k biskupskému panství Týnu nad Vltavou. Dne  28. 5. 1283 ji 
pro svou odlehlost prodal biskup Tobiáš  Jindřichovi z Rožmberka, načež příslušela i s 20 lány k
Příběnicům. Poněvadž zůstaly Příběnice  od roku 1437 neosídlené, části obce Řepeč
připadly  choustnickému  panství. Od 16. století  příslušela ves ke statku Stádleckému, a to až do roku
1848. Od roku 1850 je samostatnou obcí s osadou Kášovice. Roku 1750 bylo v Řepči 17 gruntů a 1 chalupa,
roku 1880 však již 56 čísel a celkem 449 mužů a žen. V tomto období vznikají jména částí obce - Na
Karlově, V Souhradí, Za Humny... a jména polí - V Řepečkách, K Jablonskému, Pod Kuklí... Dne 15.
října 1867 byla v Řepči založena škola. Budova byla zakoupena od Jana Vrchoty, koláře v Řepči, byla
přestavěna, a škola s jednou třídou  otevřena roku 1872, prvním učitelem byl p. Fr. Klusák.V letech
1887-1895 byla Řepeč zasažena „vystěhovaleckou" horečkou, kdy více než 100 lidí odešlo do Ameriky.
Řepeč patří v tuto dobu pod Opařanskou duchovní  správu.Roku 1898 byla vystavěna  na náklady obce
na návsi kaplička a k ní kůlna k uschování požární stříkačky. 28. června1914 vypukla 1. světová
válka. Ve městech a později i na venkově byla velká bída. Až z Prahy se k nám jezdilo pro mléko, trochu
másla, brambor či vajec. Mnozí občané se z válečného pole nevrátili. 1. června 1925 byl slavnostně
odhalen pomník obětem 1. světové války. V roce 1921 proběhlo v obci  sčítání lidu, v Kášovicích bylo
11domů a v nich 83 lidí, v Řepči 69 domů a v nich 411 lidí. V roce 1923 byly postaveny sloupy elektrické
rozvodné sítě a 8. září 1924 pak byly všechny práce na elektrifikaci obce ukončeny. Ten večer byla
naše obec prvně osvětlena elektrickým světlem. Roku 1927  byla započata stavba silnice  ze Řepče do
Opařan a o osm let později byla dřevěná lávka přes řepečský potok, protínající tuto silnici,
nahrazena železobetonovým mostem. Jako těžká rána dopadl na všechen lid 15. březen 1939, kdy již v sedm
hodin ráno bylo oznámeno, že německá armáda obsazuje Českou republiku. Na podzim toho roku začalo
řízené hospodářství, od 1. října byly zavedeny  potravinové lístky a lístky na mýdlo, od 1.
listopadu potom šatenky a lístky na uhlí a dříví. Po dobu šestiletého útisku, v nejhorších chvílích
teroru neklesli naši občané na mysli, uchovali si národní hrdost i pevnou víru v osvobození. Navzájem si
pomáhali a podporovali se. Obrovská byla radost, když první sovětský voják vstoupil do obce. Šest občanů
Řepče se domů nevrátilo. Mezi nimi byl i pan Josef Kozojed, který byl zastřelen v Opařanech při
odzbrojování Němců. V únoru 1948 byly znárodněny lesy, rovněž rybníky Jablonský a Trávnický i
majetek velkostatkáře Alfonse Paara v Bechyni, o který se také obec ucházela, byly převedeny do
vlastnictví státu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7729/repec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 16:31:56


